

EXTRACT FROM THE GAZETTE OF INDIA, PART II, SEC. 3, SUB-SEC. (ii)

Appearing on Page Nos. 1028—1032

Dated 21-2-76

कृषि और सिचाई मंत्रालय

MINISTRY OF AGRICULTURE & IRRIGATION

(कृषि विभाग)

नई दिल्ली, 2 फरवरी, 1976

का० आ० 786.—केन्द्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय बीज समिति से परामर्श करते के पश्चात अपनी यह राय होने पर कि कृषि के प्रयोजनों के लिए वेचे जाने वाले, नीचे की सारणी के स्तंभ (1) में विनिर्दिष्ट बीजों के प्रकारों की क्वालिटी का, स्तंभ (2) में तत्स्थानी प्रविष्टि में विनिर्दिष्ट उनकी किस्मों की बाबत विनियमन करना आवश्यक और समीचीन है, घोषणा करती है कि बीजों की उक्त किस्में, उक्त सारणी के स्तंभ (3) में तत्स्थानी प्रविष्टि में विनिर्दिष्ट क्षेत्रों की बाबत, उक्त अधिनियम के प्रयोजनों के लिए अधिसूचित किस्में होगी।

सारणी

बीज के प्रकार	बीज की किस्म	क्षेत्र जिसके लिए अधिसूचित किया गया है				
(1)	(2)	(3)				
1. गेहूं	मालाविका अर्जुन (एच-डी- 2009) (जनक (एच-डी- 1982) जी० ए० य० डल्लू-10 (जे-24) संकर-65 (एच-डी-1467) नर्वदा-4 सोनालिका मुक्ता	महाराष्ट्र उत्तर प्रदेश का पश्चिमी क्षेत्र ¹ उत्तर प्रदेश के मध्य और पूर्वी क्षेत्र गुजरात मध्य प्रदेश प्रदेश (बुन्देलखण्ड संभाग) और राजस्थान (कोटा संभाग)	पूसा-2-21 कवर्गी	पूसा-2-21 एच० वी०-3 एन० एच० वी०-5 टी-55 पी० एच० वी०-10 पी० एच० वी०-14	उड़ीसा उड़ीसा हेमा कर्णा कांची ए० डी० टी०-30 ए० डी० टी०-31 त्रिल्लेणी अन्पुर्णा आई० आर०-20 वनी	उड़ीसा उड़ीसा उड़ीसा तमिलनाडु तमिलनाडु तमिलनाडु तमिलनाडु तमिलनाडु तमिलनाडु उड़ीसा के नान-गालमिज इन्डे- मिक क्षेत्र, कर्नाटक के भाग, उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश और राजस्थान पश्चिमी बंगाल, उड़ीसा, हरियाणा और समूर्ण उत्तर पूर्वी भारत तमिलनाडु
2. सोयाबीन	अंकुर	दिल्ली, विहार, पश्चिमी बंगाल और उत्तर प्रदेश के मैदानी क्षेत्र।	5. मक्का	गंगा-5 विजय कंपोजिट दक्कन-101	उड़ीसा उड़ीसा	हरियाणा हरियाणा, तमिलनाडु, आन्ध्र प्रदेश, कर्नाटक, महाराष्ट्र, पूर्वी राजस्थान और उत्तर प्रदेश
3. धान	वासमती-370 पलमन-579 जी० य० ए० आर-1 जी० य० ए० आर०-10 जी० य० ए० आर०- 100 जया महसूरी रत्ना सोना सफरी-17 लालू-14	हरियाणा हरियाणा गुजरात गुजरात गुजरात गुजरात गुजरात गुजरात गुजरात, उड़ीसा गुजरात, कर्नाटक मध्य प्रदेश मध्य प्रदेश	6. ज्वार	जै० एस०-20 सी० एस० वी०-3 (370) सी० एस० वी०-2 (302) सी० एस० एच०-1 सी० एस० एच०-5 मगुथी जोला (5-4-1) संकर आर० एस० एच०-1 विदि 60-1 कोइल पट्टी टाल	उड़ीसा उड़ीसा	हरियाणा गुजरात गुजरात गुजरात, तमिलनाडु गुजरात कर्नाटक कर्नाटक तमिलनाडु

1	2	3
	सी० एस० बी०-4 ए(सी० एस०-3541)	तमिलनाडु
	हरियाणा चरी	देश के सभी ज्वार उगाने वाले थेव
	एस० एल०-44	पंजाब, हरियाणा, राजस्थान और उत्तर प्रदेश
	सी० एस० एच०-5	कर्नाटक
7. जौ	बी० जी०-25	हरियाणा सिंचित अवस्थाओं के लिए
	बी० जी०-105	हरियाणा, देर से बोई गई सिंचित अवस्थाओं के लिए
	सी-138	हरियाणा, वर्षा सिंचित अवस्थाओं के लिए
8. नवाने (कंगनी)	आर० सी०-118 के-221-1	कर्नाटक
9. रागी	ए० के० पी०-2 डिव्या सिंह पी० आर०-202 सारणा सी ओ-10	उड़ीसा उड़ीसा तमिलनाडु तमिलनाडु तमिलनाडु
10. चना	सी-235 सी-214 जी-130 ए.ल-144 टी-87	हरियाणा हरियाणा हरियाणा हरियाणा मध्य प्रदेश
11. मूँग	पूसा बैसाखी बरया जवाहर-45 कोपरगीन	हरियाणा हरियाणा हरियाणा, कर्नाटक मध्य प्रदेश
12. उड़द	टी-9 खरगीन-3	हरियाणा कर्नाटक
13. अरहर	प्रभात य० पी० ए० एस०-120	हरियाणा हरियाणा
14. लोबिया	हरा लोबिया (एच० एफ० सी०-42-1)	हरियाणा
	एफ० एस०-68	हरियाणा
15. सूडान वास मीठी सूडान (59-3)		हरियाणा
16. गुआर	एफ० एस०-277	हरियाणा
17. जई	एफ० ओ० एस-1/29 हरियाणा—जवी-114	हरियाणा हरियाणा
18. लूसर्ट	सिरसा टाइप-9	हरियाणा
19. बरसी	मैसकवी	हरियाणा
20. सेजी	एफ० ओ० एस०-1	हरियाणा
21. मैथा	टी-8	सरियाणा

1	2	3
	इम्प्रूवड सल्कैशन-1 संगम	हरियाणा हरियाणा
22. तोरिया	आर० एल०-18 प्रकाश वरुपा (टी-59)	हरियाणा हरियाणा पश्चिमी बंगाल, गुजरात और उत्तर प्रदेश
23. राया		
	भूरी सरसों बी० एस० एच०-1	हरियाणा
	तारामीरा टी-27	हरियाणा
26. मूँगफली	पी० बी० सं० 1 फैजपुर 1-5 ए० के० 12-24 जयेति टी० एम० बी०-2 टी० एम० बी०-10 पोलाची-1	हरियाणा हरियाणा मध्य प्रदेश, उड़ीसा मध्य प्रदेश तमिलनाडु तमिलनाडु तमिलनाडु
27. अरण्डी	अहणा जी० सी० एस०-3 (जे० एच० बी०-67) जी० ए० यू० सी०-1 (बी० एच० बी०-44)	हरियाणा गुजरात गुजरात
28. कपास	320-एफ एच-14 जी-27 नवंदा-1 एम० सी० यू०-5 एम० सी० यू०-8 वारालक्ष्मी सी० बी० एस०-156	हरियाणा हरियाणा हरियाणा मध्य प्रदेश तमिलनाडु तमिलनाडु तमिलनाडु तमिलनाडु
29. तम्बाकू	सी-304	हरियाणा
30. आलू	कुफरी चंद्रमुखी कुफरी सिद्धूरी	हरियाणा हरियाणा
31. टमाटर	एच० एस०-101 एच० एस०-102	हरियाणा हरियाणा
32. फूलगोभी	पूसा कल्की हिसार-1	हरियाणा, कर्नाटक हरियाणा
33. बैगन	पूसा पर्पल लोग एच-4 पूसा पर्पल राउन्ड	हरियाणा, कर्नाटक हरियाणा कर्नाटक
34. प्याज़	हिसार-2	हरियाणा
35. क्रोसबीन	कर्टेंडर	कर्नाटक
36. बन्द गोभी	गोल्डन एकड़	कर्नाटक
37. भिण्डी	पूसा सावनी	कर्नाटक
38. पटसन	जे० आर० सी०-212	उड़ीसा, पश्चिमी बंगाल (कूच त्रिहार, जलपेगुडी, ओरी सिलीगुडी, उपखण्ड, पश्चिमी दिनांजपुर, माल्वा, मुर्शिदाबाद के पूर्वी पार्श्व, 24-पश्चना और नदिया)।

1	2	3
जे० आर० सी०-321	उड़ीसा, पश्चिमी बंगाल (कूच विहार, जलपैगुड़ी, पश्चिम दिनांजपुर और सिलीगुड़ी उपखण्ड, मालदा, नदिया के पूर्वी भाग मुर्शिदाबाद और 24-परगना)।	
जे० आर० सी०-7447	उड़ीसा, पश्चिम बंगाल (कूच विहार, जलपैगुड़ी और सिलीगुड़ी उपखण्ड, मुर्शिदाबाद का पूर्वी भाग, नदिया और 24-परगना)।	
जे० आर० ओ०-632	उड़ीसा, पश्चिमी बंगाल (उच्च भूमि और मध्य भूमि के लिए जहाँ पानी ठहरता है)।	
जे० आर० ओ०-878	उड़ीसा, पश्चिमी बंगाल (हुगली, 24-परगना, नदिया, मुर्शिदाबाद और कुल्ला उपखण्डों, दिनांजपुर और बीरभूम जिले के पूर्वी भाग के लिए)।	
जे० आर० ओ०-7835	उड़ीसा, पश्चिमी बंगाल (हुगली, हावड़ा, बीरभूम, 24-परगना, नदिया, मुर्शिदाबाद, पश्चिमी दिनांजपुर और कुल्ला उपखण्डों के लिए)।	

[सं० 7-6/75-एस० डी०]
टी० बालरामन, उप सचिव

(Department of Agriculture)

New Delhi, the 2nd Feb., 1976.

S.O. 786.—In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seeds Committee, being of opinion that it is necessary and expedient to regulate the quality of the kinds of seeds specified in the column (1), in respect of the varieties thereof specified in the corresponding entry in column (2), of the Table below, to be sold for the purposes of agriculture, hereby declares the said varieties of seeds to be notified varieties for the purposes of the said Act in respect of the areas specified in the corresponding entry in column (3) of the said Table.

TABLE

Kinds of seed	Variety of seed	Area for which notified
(1)	(2)	(3)
1. Wheat	Malavika Arjun (HD-2009) Janak (HD-1982) GAUW-10(J-24) Hy 65(HD-1467) Narbada-4	Maharashtra Western Region of Uttar Pradesh. Central and Western Regions of Uttar Pradesh. Gujarat Madhya Pradesh Madhya Pradesh

(1)	(2)	(3)
2. Soyabean	Ankur	Delhi, Bihar, West Bengal and plains regions of Uttar Pradesh.
3. Paddy	Basmati-370 Palman-579 GUAR 1 GUAR-10 GUAR-100 Jaya Mahsuri Ratna Sona Safri-17 Lallu-14 Bala Jagannath Hema Karuna Kanchi ADT-30 ADT-31 Tiruvani Annapoorna IR-20 Vani	Haryana Haryana Gujarat Gujarat Gujarat Gujarat Gujarat Gujarat Gujarat, Karnataka Madhya Pradesh Madhya Pradesh Orissa Orissa Tamil Nadu Tamil Nadu Tamil Nadu Tamil Nadu Tamil Nadu Tamil Nadu Non-gall midge endemic areas of Orissa, parts of Karnataka, Uttar Pradesh, Madhya Pradesh and Rajasthan.
4. Bajra	Pusa-2-21 Kannagi HB-3 NHB-5 T-55 PHB-10 PHB-14	West Bengal, Orissa, Haryana and whole of North Eastern India. Tamil Nadu Haryana Tamil Ndu Andhra Pradesh, Karnataka, Maharashtra, Eastern Rajasthan and Uttar Pradesh. Haryana All bajra growing areas of the country. All bajra growing areas of the country.
5. Maize	Ganga-5 Vijay Composite Deccan-101	Orissa Orissa Andhra Pradesh, Karnataka and Madhya Pradesh.
6. Sorghum	JS-20 CSV-3(370) CSV-2(302) CSH-1 CSH-5 Muguthi Jola (5-4-1) Hybrid RSH-1 Vidisha 60-1 Loilpatti Tall CSV-4 (CS-3541) Haryana chari	Haryana Gujarat Gujarat Gujarat Gujarat, Tamil Nadu Karnataka Karnataka Madhya Pradesh Tamil Nadu Tamil Nadu All sorghum growing regions of the country.

(1)	(2)	(3)	(1)	(2)	(3)
	SL-44	Punjab, Haryana, Rajasthan and Uttar Pradesh.		GAUC-1 (VHB-44)	Gujarat
7. Barley	BG-25	Haryana for irrigated conditions.	28. Cotton	320-F H-14 G-27	Haryana Haryana Haryana
	BG-105	Haryana for late sown irrigated conditions.		Narbada-I MCU-5 MCU-8 Varalaxmi CBS-156	Madhya Pradesh Tamil Nadu Tamil Nadu Tamil Nadu Tamil Nadu
	C-138	Haryana for rainfed conditions.	29. Tobacco	C-304	Haryana
8. Navane (Italian millet)	RC-128	Karnataka	30. Potato	Kufri Chandermukhi Kufri Sindhuri	Haryana
	K-221-1	Karnataka	31. Tomato	HS-101 HS-102	Haryana Haryana
9. Ragi	AKP-2 Dibyasing PR-202 Saradha CO-10	Orissa Orissa Tamil Nadu Tamil Nadu Tamil Nadu	32. Cauliflower	Pusa Katki Hissar-I	Haryana, Karnataka
10. Gram	C-235 C-214 G-130 L-144 T-87	Haryana Haryana Haryana Haryana Madhya Pradesh	33. Brinjal	Pusa Purple Long H-4 Pusa Purple Round	Haryana, Karnataka
11. Moong	Pusa Baisakhi Varsha Jawahar-45 Kopargaon	Haryana Haryana Haryana, Karnataka Madhya Pradesh	34. Onion	Hissar-2	Haryana
12. Urd	T-9 Khargaon-3	Haryana Karnataka	35. French Bean	Contender	Karnataka
13. Arhar	Prabhat UPAS-120	Haryana Haryana	36. Cabbage	Golden Acre	Karnataka
14. Cowpea	Hara Lobia (HFC-42-1) FS-68	Haryana Haryana	37. Bhindi	Pusa Sawani	Karnataka
15. Sudan grass	Meethi Sudan (59-3)	Haryana	38. Jute	JRC-212	Orissa, West Bengal (for Cooch Behar, Jalpaiguri and Siliguri sub-division, West Dinajpur, Malda, Eastern sides of Murshidabad, 24-Parganas and Nadia)
16. Guar	FS-277	Haryana	38. Jute	JRC-321	Orissa, West Bengal (for Cooch Behar, Jalpaiguri West Dinajpur and Siliguri sub-divisions, Malda, Eastern strip of Nadia, Murshidabad and 24-Parganas)
17. Oats	FOS-1/29 Haryana Javi-114	Haryana Haryana		JRC-7447	Orissa, West Bengal (for Cooch Behar, Jalpaiguri and Siliguri sub-divisions, Eastern part of Murshidabad, Nadia and 24-Parganas)
18. Lucerne	Sirs Type-9	Haryana			Orissa, West Bengal (for Cooch Behar, Jalpaiguri and Siliguri sub-divisions, Eastern part of Murshidabad, Nadia and 24-Parganas)
19. Berseem	Mescavi	Haryana			Orissa, West Bengal (for high land and midland where water does not stagnate)
20. Semji	FOS-1	Haryana		JRO-632	Orissa, West Bengal (for Hooghly, 24-Parganas, Nadia Murshidabad, Howrah and Kulna sub-divisions, Dinajpur and Eastern part of Birbhum district)
21. Metha	T-8	Haryana		JRO-878	Orissa, West Bengal (for Hooghly, 24-Parganas, Nadia Murshidabad, Howrah and Kulna sub-divisions, Dinajpur and Eastern part of Birbhum district)
22. Toria	Improved Selection-1 Sangam	Haryana Haryana		JRO-7835	Orissa, West Bengal (for Hooghly, Howrah, Birbhum, 24-Parganas, Nadia, Murshidabad, West Dinajpur and Kulna sub-divisions).
23. Raya	RL-18 Prakash Varuna (T-59)	Haryana Haryana West Bengal, Gujarat and Uttar Pradesh			
24. Brown Sarson	BSH-1	Haryana			
25. Taramira	T-27	Haryana			
26. Groundnut	PB No. 1 Faizpur -1-5 AK-12-24 Jyoti TMV-2 TMV-10 Pollachi-1	Haryana Haryana Madhya Pradesh, Orissa Madhya Pradesh Tamil Nadu Tamil Nadu Tamil Nadu			
27. Castor	Aruna GCS-3(JHB-67)	Haryana Gujarat			

[No. 7-6/75-SD]

T. BALARAMAN, Dy., Secy..